
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1564 Data: 05/11/2019

OGGETTO ; Determinazione a contrattare. per l’affidamento diretto a favore della
Ditta Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l, ai sensi dell’ex art.36 c.2
lettera a) del D.Lgs 50/2016, per la fornitura dei buoni pasto ai
dipendenti comunali Cod. Cig.Z3C2A3D40A.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Vistoil D.Lgs. n.
165/2001; Visto lo
statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto n.7/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, Suape, Attività
Produttive e Turismo;
Visto l’articolo 163 del decreto
legislativon.267/2000;
Richiamate:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15/05/2019, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione dell’esercizio 2019-2021;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15/05/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione dell’esercizio 2019-2021;
-la delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 31/05/2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio 2019-2021;

Visti gli artt.45 e 46 del C.C.N.L. integrativo (code contrattuali) firmato in data 14.09.2000 sulla disciplina dei
buoni pasto;
Considerato che l’istituto dei buoni pasto è stato attivato in questo Ente con decorrenza 01.01.2001 dopo
apposita contrattazione, sulla base dei rientri settimanali effettuati e da effettuare e dei possibili eventuali rientri
del personale dipendente;

Considerato altresì che, dopo apposita contrattazione, il valore nominale del buono pasto è stato adeguato a 6,32
euro con decorrenza 01.01.2005;
Datoatto che si rende necessario, procedere all’acquisizione dei buoni pasto per da erogare ai dipendenti per
l’anno 2019 come servizio sostitutivo mensa;

Visti i primi tre commi dell’ex art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,



decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.”

Dato Atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ex art. 36
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- ex art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta; “art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata
in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Visto il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella legge 135 del 7 agosto 2012, che all'art.1 prevede che
dalla data di entrata in vigore della legge “i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge
488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di
responsabilità amministrativa.”;
Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it la Convenzioni CONSIP per
l’acquisto diretto del prodotto, ed in particolare in riferimento alla “Convenzione 8” per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei (ottava edizione” Lotto 8 per la Sardegna) risulta in scadenza e
con il massimale relativo al lotto 8 in fase diesaurimento;

Rilevato che il fornitore aggiudicatario della gara buoni pasto edizione 8 per il lotto 8 (Sardegna) Repas Lunch
Coupon S.r.l e in particolare per il Comune di Sarroch non ha garantito, come da capitolato di gara p.3.2.1 “Servizi a
favore delle Amministrazioni”, la presenza di almeno 1 Esercizio convenzionato ogni 15 soggetti aventi diritto
(garantendo comunque un numero minimo di 3 Esercizi per Sede di utilizzo), entro la distanza di 1 km dalla
medesima Sede, calcolato come tragitto a piedi dalla Sede di utilizzo indicata dall’unità approvvigionante della
Amministrazione Contraente (Comune di Sarroch) creando non poche difficoltà al personale dipendente in
ordine alla spendibilità dei buoni pasto;

Verificato inoltre che allo stato attuale è in corso la gara per la nuova Convenzioni Consip per il servizio sostitutivo
mensa mediante buoni pasto e il relativo bando è stato pubblicato in data 30.07.2019 (Convenzione edizione buoni
pasto 9 – Lotto 4Sardegna) e la fine procedimento è prevista in data 20.02.2020.

Ravvisata per tanto la necessita di procedere all’acquisto dei buoni pasto per i dipendenti comunali, nelle more
dello svolgimento della gara predetta, questa Amministrazione ha richiesto un preventivo per l’acquisto dei buoni
pasto anno 2019 alla Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l.,

Ritenuto di procedere nelle more della gara in corso, attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30
del D.Lgs 50/2016,

Individuato nella Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. - Via Gallarate n. 200 – 20151 – Milano – P.
IVA 05892970152, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative all’acquisto in oggetto, essendo
lo stesso operatore in grado di poter soddisfare la specificità dell’esigenza, e data inoltre la congruità del prezzo.

Ritenuto che lo sconto praticato dalla Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l, è assolutamente congruo
e conveniente per l’Amministrazione;
Considerato opportuno impegnare le somme necessarie per la fornitura di buoni pasto relativa all’anno 2019, per
il valore pari a € 10.944,00 Iva compresa, calcolato moltiplicando il valore facciale del singolo buono pasto (€
6,32) per il numero di buoni pasto spettanti (n. 1980) ed applicando la percentuale di sconto offerta;
Ravvisata pertanto l’opportunità di procedere all’acquisto dei suddetti buoni pasto attraverso l’affidamento
diretto con la Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l;

http://www.acquistiinretepa.it/


Richiamato l’art. 192 del D.L gs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:
- il fine è quello di fornire n° 1980 buoni pasto spettanti ai dipendenti comunali come servizio sostitutivo mensa per

l’anno2019,
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n°1980 buonipasto;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36 del D.Lgs.0/2016, nelle
more della convenzione Consip;
- l’importo a base d’asta è pari € 6,32+I.V.A. al 4%cad;
- il contratto sarà stipulato ai sensi della

normativa vigente;

Preso atto della convenienza dell’offerta

sopraindicata;

Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n.
Z3C2A3D40A;

Ritenuto:
- di dover procedere ad avviare un acquisto diretto nelle more della convenzione CONSIP – “Convenzione per
la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei”, tramite il Portale acquistinretepa.it, per
l’affidamento della fornitura di cuiall’oggetto;

-di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi
nei quali l’obbligazione viene a scadere il 31/12/2019;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap./Art. 10101009 denominato “Buoni Pasto ai
Dipendenti” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di procedere all’acquisto dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa spettanti per l’annualità 2019 –
mediante trattativa diretta ai sensi dell’ex art.36 c.2 lettera a) e dell’art.37 c.1 del D.Lgs 50/2016, del contratto con la
Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. - Via Gallarate n. 200 – 20151 – Milano – P. IVA 05892970152,

2. Di affidare la fornitura dei buoni pasto per i dipendenti comunali, all’impresa Sodexo Motivation Solutions
Italia S.r.l., P.Iva 05892970152, con Sede Legale VIA GALLARATE 200 - 20100 – MILANO (MI), pasto 7”, per un
ribasso percentuale del 16,00 %, per un importo di €10.940,00, IVA compresa;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanzapubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
NOVEMBRE 2019 30 GIORNI € 10.940,00

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del



presente provvedimento da parte del responsabile delservizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013;

8. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’ex articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è
AngeloTolu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.
- all' Ufficio Ragioneria per i pareri di ciu all'art.151 - comma 4 -del T.U.E.L..

L'ISTRUTTORE
VACCA MANUELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.01.01.02.002 01.10 10101009 2019 N. 1907 € 10.940,00

a

Data: 05/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/11/2019 al 20/11/2019

Data, 05/11/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


